74
 Jac. 4. Domini nostri Iesu Christi. Itaq; in religione sectarum diuersitas occasionem quidem, sed cupiditas & ambitio humana initium contentionibus, rixis, & bellis prabet. S. S. E. Vnde bella & lites in vobis? nonne hinc? ex concupiscentiis vestris, qua militant in membris vestris? concupiscitis; & non habetis; occiditis, & zelatis, & non potestis adipisci; litigatis, & belligeratis. Nulla igitur in iis gentibus, qua veram & simplicem Christi doctrinam tenere & sequi decreuerint bella, nulla bellica arma, nulla bellicae disciplina, aut exercitationes, aut studia fore vates confirmat, utpote quibus contentis simplici & frugi vitæ modo, & vsu; nulla alienarum rerum appetentia esset. Atque hanc eandem sententiam Micheas vates aperitè exposuit, futurum videlicet ut vnusquisque rebus suis contentus, atque diuini verbi preceptis obtemperans, sua modestè coleret, abena iuuaret, magis quàm vel attingeret, vel cuperet. sic enim ait: Et non discent vltra belligerrare; & sedebit vir subtus vineam suam, & subtus ficum suam; & non erit qui deterreat: quia os Domini exercituum locutus est. Et non exercebuntur vltra ad proelium. Filiorum Adam crudelitas obiter notatur, qua nocendi causa non solum bellum gerere, sed etiam militia artes, armorum vsus varios inuenit, cura, studio, atq; exercitatione auxit. Atq; ea in re excellere pulchrum duxit, omnibusque aliis artibus & muneribus, qua ad iuuandum mortale genus excogitata sunt, praeutilit. Cum tamen nihil magis ferum & horrendum, nihil ab humanitate magis abhorrens fuerit, quàm rationes & modos ad perdendū homines quarere, inuenire, discere, & exercere. Quasi verò sine his infiniti penè mortis modi & forma non extaret. Fuit autem hoc impij Caini inuentum, à gygantibus ante diluuium propagatum, & amplificatum, à Nimroto instauratum, ad nostra vsque tempora omnibus nationibus exercitatum, & à monstrosis, atque adulatoribus ingenijs laudatum, & paci ipsi non rarò antepositum; cum tamen bellum nunquam sine peccato oriatur, vel sine vitio exerceatur. Nascitur enim bellum semper ex iniuria vel illata, vel accepta, ut D. Iacobus aperte notat. hic locus ad verbum Hebraicè habet; & non discent vltra bellum. Sic ut apud Micheam est. Solet autem belli disciplina in pace iniri, ita ut pax ipsa à belli meditatione vacua non sit. Magnus sese hic aperiebat campus ad humanas miseras deplorandas.

Domus Iacob venite, & ambulemus in lumine Domini.

75
 Rom. 11. COMMODISSIMA contentione vsus vates ad Israëlitas, sermonem conuertit, eosq; ad officium faciendum cohortatur. Oportunam enim causam ex vaticinio degentibus, ad veram religionem cōspiraturis accepit. Id quod alij sacri auctores facere solent. ut Paulus, Vobis, inquit, dico Gentibus, quamdiu quidem ego sum Gentium Apostolus, ministerium meum honorificabo, si quando ad amulandum prouocem carnem meam, & saluos faciam aliquos ex illis. Est autem huius loci ex Apostrophe inducti eiusmodi sententia: Nāxne pudet vos tantis diuinorum beneficiorum muneribus, tanta

tanta diuina legis & oraculorum luce vsos, vestra culpa, & proprio vitio à veritate & pietate descisuisse. Cum in nouissimis diebus futurum sit, ut gentes omnes alienata à Deo, sine lege, sine promissione, & populi multi fluant, & dicant: Venite, & ascendamus ad montem Domini, & ad domum Dei Iacob, & docebit nos vias suas, & ambulabimus in semitis eius: quia de Sion exhibit lex, & verbum Domini de Ierusalem, & iudicabit gentes, & arguet populos multos: & quamquam variae gentes sint, & varijs ingenijs, & corporum naturis atq; complexionibus praeditae, tamen non leuabit gens contra gentem gladium, neque exercebuntur vltra ad proelium, & vos domus Iacob nunc tantis aucti muneribus, tanta olim imbuti sapientia, non solum Dominum deseruistis in non custodiendo, sed magis inter vos discordijs excitatis, dissidetis, bellumq; Israëlita Iudaeis, Iudaeiq; Israëlitis infertis, ex eadem familia & domo Iacobi orti, & ad eandem Israëlitis dignitatem pariter euecti cum sitis, oportuerit autem magis de religione & pietate retinenda & obseruanda contendere cum gentibus, uti decet filios Iacob, si modo patri vestro similes esse vultis, qui cum fratre suo Esau de huiusmodi publicae dignitatis obtinenda primatu, secundo etiam contendit, & compos factus ipse nomen impositum sibi Iacob, hoc est, insidiantis supplantatoris confirmavit. Ambulemus in lumine Domini. vitæ ineunda & instituenda ratio. Lumen in sacris libris dicitur, qua si solum humano iudicio, & diuina illa gratia omnibus hominibus comuni constet, lumen tantum dicitur. ut, Vide ne lumen quod in te est tenebra fiant. hoc lumen à Deo natura hominum est concessum, & gratia etiam amplificatum Dei, qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Itaque quamuis homini quodammodo adscribatur, tamè Deo omnino acceptum referri debet. Sed quoniam hoc lumen ob nostram imbecillitatē varijs erroribus turbari accidit, addidit quoque Deus legem puram & simplicem, ac lucidam, verbo suo aperte pronūciatam, de qua S. E. Lucerna pedibus meis verbum tuum, & lumen semitis meis. Hoc est quod magis etiam proprie lumen vocatur. Est & aliud lumen quod à Deo omnino porrigitur, magis etiam admirandum: quod lux magna, & lumen diuinum excellentius dicitur, ut S. E. Populus qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam. Atq; de hoc tertio genere arcana prorsus alijs nobis ipso Deo ostensore, plura aperire continget. Hoc in loco de eo lumine vati sermo est, quod filiis Iacob temporibus illis constabat, hoc est, de lege & Prophetia. In hac autem re non solum consiliū, sed officium studiumq; suum teneri à ceteris vates optat. ait enim: Venite, & ambulemus in nomine Domini. Id enim sanctissimis vaticibus solemne est, ut publicam causam omnem ad se etiam pertinere putent, ut Moses dicebat: Obsecro ut gradiaris nobiscū, populus enim dura cervicis est; & auferas iniquitates nostras, atque peccata nostra. Atque hoc modo ambulantes Israëlitis, certissimum fore salutis illius publicae vsus, indicare voluit vates, utpote quibus promissa maxima, ea de re prater ceteras

gentes, iam olim facta constarent, & diuinorum beneficiorum gratia vsus antiquus fuisset, quamquam postea rarior & obscurior, non ipsius Dei mutatione, sed eorum culpa atque perfidia. Quamobrem oportere illos, vel ipsarum gentium, quas in malis consiliis imitati fuerant, amulatione etiam in bono consilio ad eandem viam capeſendam duci.

Proieciſti enim populum tuum domum Iacob: quia repleti sunt, vt olim, & augures habuerunt, vt Philistiim, & pueris alienis adhæferunt.

HORVM versusum explicationem variè interpretes omnium linguarum inierunt, quod personarum, & numerorū alterationem aliter atque aliter interpretati essent. Nam cum interdum tertiam personam, interdum secundam, nonnunquam singularem, aliquando pluralem numerum vsurpet vates: quam rem ex lingua Hebraica phrasi definiendo, non tam quid oratio exigeret, quam quid sententia fieret, quarendum putauerunt. Est autem nulla ferè inter eos sententia, orationis autem nonnulla discrepantia. Quorum nos explicationes omittentes, quod cuius peruias esse arbitramur, rem ipsam simpliciter, sine orationis & personarum mutatione dilucidè exponamus. Atque loci huius eiusmodi apud nos sententia est, hortatus fuerat vates gentem suam, vt aliarum gentium contentione lucem Domini peteret, & sequeretur. Eo quòd deceret maximè Iacob in his studiis, qua ad diuinam felicitatem pertinerent, fratri suo Esau; nedum aliis gentibus omnibus palmam praripere: turpe enim esset Iacobi domum ab aliis hac in re superari, & anteuerti. Quòd si hic locus, qui dignior illis fuerat, desereretur; illum tamen alterum inferiorem, atque ab eorum ipsorum consilio non alienum teneri maximè oportebat. Nimirum vt si gentiū imitatores, quam duces esse mallent (sicut re ipsa ostenderant) tamen ex earundem amulatione id quod vates consulebat, agere deberent: hoc est, sequi lucem Domini, vt gentes tandem repudiatis & damnatis antiquis consiliis & studiis, atq; cultibus & erroribus erant secuturæ. Itaque orationem hanc, proieciſti populum tuum domum Iacob: ad ipsos Iudæos à vate directam interpretamur: Vos, inquit, quando prauo gentes imitandi studio aded exaristis, vt populum vestrum, domum inquam Iacob, eiusdemq; familiarem disciplinam & consuetudinem deserentes, aliorum populorum vitia, errores, & superstitiones imitati, ac nimium etiam diligenter estis secuti: sequimini etiam illarum gentium melius consilium, & pœnitentiam, qui maiorum suorum errorem agnoscentes, & confessi, unicum Dominum Deum cali, & terra principem, communis omnium salutis verum auctorem secuturi sunt. Illa communiter prolata sententia qua apud Micheam ex ipsa gentium persona refertur: Quia omnes populi ambulabunt, vnusquisque in nomine Dei sui. Nos autem ambulabimus in nomine Domini Dei nostri in aeternum, & ultra. Obseruanda est autem in hoc loco significatio verbi proieciſti. Nam Hebraicè est נָטַס, quod propriè significat eam rem deserere, quam curari oportet.

Mich. 4.
1 Reg. 17-

שָׁבַב

oportuerat. Sic Eliab Dauidem fratrem obiurgans, Quare inquit, venisti, & quare dereliquisti pauculas illas oves in deserto. Atque hac horum versusum sententia est, Iudæos omnibus in rebus & studiis gentium rationem fuisse secutos & imitados; id verò expositione deinceps confirmatur. Quia repleti sunt vt olim. Hebraicè, ab olim, vel ab antiquo. Duo studia gentiū indicat, quorum alterum ex altero consecutum est. Prius fuit, omnes gētes auaritia & cupiditati, diuitiis & opibus comparandis iam olim à principio nimium intentas, deditasq; fuisse: atq; hac ex re discordias inter eos, rixas, lites, bella fuisse orta. Deinde illud alterum posterius vitium fuit, quod abundantia & plenitudine diuitiarum non ad Dei cultum, & hominū utilitatem, sed ad superstitionem & vanitatem fouendam atque alendā accommodata fuit. Et augures habuerunt vt Philistiim. Verbum habuerunt, ab interprete explicationis causa est additum. Augures speciem pro genere interpretis posuit. Hebraicum nomen omnem huius generis diuinandi, coniectandi, & auspiciandi rationem significat. GONENIM, Latine obseruatores dici potest. Fuere autem in eo genere Philistiim studiosissimi, vel supersticiosissimi potiùs, vt ex Chana orti, improbarum artium & sortium professores. Atq; hoc omnibus Chananeis commune vitium fuisse, historia sacra testatur, sed ceteris è regione illa pulsis, Chananeorum nationibus Palaestini tantum superfuere; qui antiqua studia & exemplatauerentur; ab his ad Græcos & Latinos totum hoc genus vel disciplina, vel imitatione deductum fuit. Fatentur enim Latini & Græci Asiaticos homines has artes primùm instituisse, & exercuisse. Nam Aruspiciam à Chaldeis ad Græcos, à Græcis ad Hebræos venisse aiunt. Pertinent enim ad hoc genus multæ artes, quæ cum caelestium, tum inferiorum obseruatione rerum expediuntur, vt, Aruspicina, Speculatoria, Onirocritica, Physiognomica, Metoposcopia, Chirromantia, Geomantia, Pyromantia, Necreomantia, & omnis denique illa superstitiosa magia, quam præternaturalem dicunt. Horum autem mores & studia imitatum fuisse Israëliticum populum, & vates omnes ostenderunt, & Esaias aperte accusat, quem alterius illius consilij, quo gētes vsuræ sunt, imitatore quoque esse desiderat. Vt quemadmodum alieni homines relictis prioribus studiis, Dei lucem & vias optabunt, sic etiam Israëlitæ sibi ipsi consulentes, alienorum exemplorum, quorum ipsi duces esse debuerunt; saltem discipuli sint. S. S. E. & à diuo Paulo in hanc sententiam relatum: Ego ad amulationem vos adducam in non gentem, in gentē insipientem; hoc est quòd vates noster dicit, Et pueris alienis adhæferunt. Verbum hoc futuri tēporis est apud Hebræos, quod pro imperatiuo & optatiuo vsurpatur. Sic, Et pueris alienis adhæreant. Optat hoc vates, vt Israëlitæ, qui gentium mores imitati sunt, sapientiam quoque imitētur, qua Gentes vsuræ sint. Locus autem sic ad verbum ex Hebraico verti potest cōmodissimè: & in natis alienorum satis fiant. Nam verbum שָׁפַר, sufficere, & satis facere Latine est: nomen autem filij natis vertimus: quia hic non ea ratione.

פְּלִשְׁתִּים

Deut. 32.

Rom. 10.

שָׁפַר

ratione qua filius, sed qua aliud ex alio nascitur & concluditur, interpretamur; id quod Hebraicum IALAD, aperte docet. Est enim IALAD quidquid ex alio oritur & consequitur: unde in disputationibus, & argumentationibus consecutio & conclusio, IALDAH dicitur; atque ita haec erit huius loci sententia: Gentes diuitiis & superstitioni operam dederunt; Israëlita ex aliorum, hoc est, Gentium consequentia & imitatione sibi satis fieri cura uerunt. Atque utinam in ceteris quoque rebus bonis idem persequantur. Huius autem rei, quam vates indicat, multa sunt argumenta ac testimonia: ut illud: Constitue nobis Regem, & iudicet nos, sicut uniuersa habent nationes. & illud: Et commixti sunt inter Gentes, & didicerunt opera eorum. Iam verò collatio ipsa à vate explicatur: namque haec tenus altera pars comparationis, vel similitudinis exposita fuit; scilicet, quae studia, qui mores Gentium à principio fuerint: nempe diuitiarum cupiditas, & usus redundans; & deinde vanitatum & superstitionum magnus cultus. Nunc verò quemadmodum haec etiam in populo Israëlítico fuerint, subiuncto versu exponitur.

Repleta est terra argento & auro, & non est finis thesaurorum eius: & repleta est terra eius equis, & innumerabiles quadrigae eius.

Hæc prior Israëlitarum ad alias Gentes comparationis pars, cuius explicationem nobis Salomonis, & posteriorum Regum tempora abundè satis indicabunt. S. S. E. Præbuitque rex argentum & aurum in Ierusalem, quasi lapides; congregauitque sibi currus & equites, & facti sunt ei mille quadraginta currus, & duodecim millia equitum. Atque hunc locum sine personarum & numerorum translatione, sed simpliciter, ut iacet, explicamus; singularem numerum ad Israëliticam domum, quam vates alloquitur, pluralem ad Gentes, de quibus sermonem habet, referendo. Quod verò ad posteriorem comparationis partem pertinet, illud est:

Et repleta est terra eius idolis, opus manuum suarum adorauerunt, quod fecerunt digiti eorum.

Hebraicè numerus singularis ad Israëlitem relatus obseruatur, opus manuum eius, & quod fecerunt digiti eius. Verbum autem adorauerunt, siue plurali, siue singulari nomini adiungatur; formam pluralis perpetuò Hebraicè seruat. Est enim ut frequentissimum, sic etiam irregulare admodum. Ostendit itaque vates Israëlitas omnibus in rebus Gentium mores & studia fuisse imitatos. Oportere igitur eorum quoque mutatum in melius consilium imitari, atque illorum posteritatis sapientem rationem sequi; ut dixerat superius: & in natis alienorum satis fiant. Futurum enim esse ut frequentes Gentium populi omnium aetatum atque ordinum, verum Dei cultum, & Euangelij iugum insolentia, temeritate, superbia & proteruitate omni deposita subeant.

Et incuruauit se homo, & humiliatus est vir, ne ergo dimittas eis.

POTENTIA, vel sapientia præcipuos ex Gentibus Viros, reliquos humiliores & obscuriores homines appellat vates, ex lingua Hebraica proprietate

prietate & usu; ut apud sapientem: O viri, ad vos clamito, & vox mea ad filios hominum. & in Psalmo, ubi nostra versio habet: Quique terrigena, & filij hominum; Hebraicè est: Etiam filij hominis, etiam filij viri. Omnes igitur omnium ordinum & fortunarum mortales sese Deo submittent: dicturi enim sunt, Docebit nos vias suas, & ambulabimus in semitis suis. Atque etiam non leuabit gens contra gentem gladium, & non discent ultra prælium. Omnes enim cognoscent Dominum, & voluntatem eius, quam libenter à minimo usque ad maximum obseruabunt. Itaque has uniuersales orationes nos eadem sententia definire volumus, quam vates ipse voluerat: qui omnes gentes Euangelium suscepturas prauidit. Verba autem, Incuruatus est, & humiliatus nos futuro tempore, ita ut Hebraicè sonat, exponimus: à qua significatione etiam præteritum apud Prophetas alienum non est: propter oraculorum certitudinem, ut alias docuimus: huius autem argumentationis illa peroratio à vate Israëlitem haec tenus allocuto, conclusa est: ne ergo dimittas eis. Secunda persona, & singularis numerus ad Israëlitas refertur, ut haec tenus domus Iacob. Venite, & ambulemus, &c. Proiecisti enim populum tuum, &c. Tertia verò pars plurali numero gentes indicat. Igitur inquit vates: O domus Iacob, quando rerum & diuitiarum studio, atque errorum imitatione Gentes secuta es: in bonis etiam Gentium consiliis propositum urgere ne desistas. Indignum enim & absurdum est, eosdem quos ambitione, cupiditate, & superstitione non modo imitatus fueris, sed viceris etiam, penitentia, demissione, & obedientia diuinae voluntatis longè quoque non superare. Quamobrem, Ingredere in petra, & abscondere in defossa humo à facie timoris Domini, & à gloria maiestatis eius. Magna demissionis, & fracti iam, atque verecundia affecti animi est signum absconditio & occultatio sui ipsius, & quae ad huiusmodi habitus referuntur actiones & gestus, ut illud: Tu ipse videbis in die illo, quando ingressus fueris cubiculum de cubiculo, ut abscondaris: de quo genere nos plura in libris de Arcano sermone docemus. In petra autem, & in defossa humo abscondi amplificationem & exaggerationem timoris & pudoris interpretamur, quam vehementissimè Genti suae vates suscebat, cupiens penitentiae studium ardentissimè persuadere: ita ut nihil illis vel superbia, vel arrogantia publicè priuatiue superesset. Sed si quis contumax, elatus, vel improbus esse pergeret; siue is paruus, siue magnus foret, omnino exulare cogere: hoc est quod subiungit:

Oculi sublimes hominis humiliati sunt, & incuruabitur altitudo virorum: exaltabitur autem Dominus solus in die illa.

Hæc vatis, populo suo consulentis, adhortatio & sententia est; ut nihil illis humanae arrogantiae & superbiae, nihil denique elationis, tam paruis quam magnis superesse optandum fuerit. Sed ut superbia & arrogantia minorum hominum, cuius nota maxima in oculis esse solet, sicut eodem verbo à Psalme expressum est: Superbo oculo, & in satiabili corde. Itaque ab humi-

humilioribus superbiam, ab illustrioribus arrogantiam & potentiam quam longissimè semotas vates optat. & incuruabitur altitudo virorū. Vtrumque verbum humiliati sunt, & incuruabitur imperatiuè, aut optatiuè. ex Hebraico legimus, humilietur, & incuruetur. Altitudo, proceritas, exaltatio, erectio, elatio, qualis magnatum esse solet; nisi religione, & virtute temperetur: atq; ita demum fiet, ut exaltetur Dominus solus, cuius propria exaltatio est. S. S. E. Dominus regnavit, decorè indutus est. Quo loco idem verbum est, ubi decorum legimus, pro quo hic sublime interpres vertit. At verò homo nullam habet exaltationem propriam, sed si quam sibi usurpet, & arroget, eam Luciferi exemplum secutus arrogat. Quo quidem vitio, quicumque tenentur, ab exaltatione Dei, & Diuini spiritus in ipsis inhabitatio longissimè absunt. S. S. E. Super quem requiescet Spiritus meus, nisi super contritum & humilem corde, & trementem sermones meos. In die illa, eadem sententia est; siue diem illam referamus ad eandem diem qua homo, arrogantia & superbia penitus deposita, sese Deo per pœnitentiã subiicit, ac totum tradit; siue ad eam qua Deus humanum fastum Euangelij victricè modestia deijcet. Facilis autè, & consequens horum verborum, hoc modo explicatio est, quæ aliàs difficilis, & parum coherens esse videbatur.

Quia dies Domini exercituum super omnem superbum & excelsum: & super omnem arrogantem, & humiliabitur.

VELIM ego maximè eos, qui nostris in vates commentariis legendis fortè delectabuntur, duodecim vatum, quos minores vocant, commentaria praelegisse, quæ, ut nos prima conscripsimus, multorum argumentorum tum ad res ipsas, tum ad orationem pertinentium copiis instruximus, quæ in posterioribus libris vel non repetere, vel breuissimè significare breuitatis causa decreuimus; cuius generis ea sunt, quæ de Dei nominibus hoc loco occurrunt, communi ferè omnium vatum argumento & oratione pertractata, & in sermonis ratione, quæ à nobis de Domini exercitibus sapius aliàs fuerunt explicata: ut verò nostrum opus urgeamus, atq; præsentem locum cum superioribus coniungamus, aduertendum est, vaticinium hoc tribus periodis totum constare. Quarum prima est: Et erit in nouissimis diebus. Secunda verò: Domus Iacob. Tertia autem: Quia dies. In prima igitur Euangelij Christi futura virtus, ad salutem omni credenti indicata est; cuius occasione populum suum vates ad illius salutis optandam expetendamq; facultatem in secunda hortatur, ex hac porro ianua quoque ad tertiã aperitur, ex qua eiusdem Euangelij vim atq; efficaciam futuram, vates duplicem prædixere, & fuisse per spectam Apostoli testati sunt. Alteram quidem piorum & credentium, atque obedientium illuminationem, sanctificationem, & diuinum planè ornamentum, quod proprium Euangelij Christi opus est, ut solis lucere, ac præesse diei. Alteram verò impiorum & contumacium superbiorum, ac denique sæculi huius filiorum improbationem, & consequentem reiectionem: quæ omnibus miseriarum numeris cumulat.

Illius

Illius alterius vsus pauperes spiritu, mites, lugentes, esurientes, & sitiennes iustitiam, misericordes, mundo corde, pacifici, persecutionū & laborum patientes percipient. huius verò posterioris vim ij experietur, & sentient, qui potentia, sapientia carnis, superbia, & obstinato sui ipsorum amore aduersus veritatem, & simplicitatē contenderint: hac autem vitia vates Gētū suæ cauenda & vitanda suadebat. Quæ illis, & omnibus aliis gētibus cum semper aliàs, tum maximè Euangelij tempore incommodissima, immo nocentissima fore cognouerat, ob eam causam proximè dixerat: Oculi sublimes humilientur, & incuruetur altitudo. cuius orationis explicatio omnis ad pœnitentiã referenda est. ut: Rectas facite vias Domini, rectas facite semitas eius: omnis mons & collis humiliabitur, & omnis vallis implebitur: & erunt praua in rectum, & aspera in vias planas. Hic verò subiunxit, quid futurum esset iis, qui vias Domini rectas facere nolent. Atq; ita huius loci aperta sententia & coherencia fuerit. Reliquum autem est, ut vitia ipsa, quæ partim apertis & propriis, partim translatis verbis à vate notantur, indicemus. Superborum & arrogantium duplex genus est. Alterum eorum qui vanitatem & ambitionem publicè iactant, & ostentant. hos vates superbos & excelsos nominat, verbis Hebraicis eius rei significantissimis. Alterum verò eorum qui humilitatem & modestiã specie quidem ficta simulationis perferunt, re autè ipsa mente ac moribus omne apertum ambitionis exemplum longè superant: quos Hebraicus sermo NISA, & VESAPHEL, Latinus interpres arrogantē, & humiliabitur, vertit. Est autem Hebraicè vtrumque nomen participij Latini formã obtinens. Qui, inquam, interiùs arrogans est, & exterius humiliatum se ostendit: cuiusmodi ex Pharisæis multi, & hypocritæ omnes fuerunt. Vocabulum autem, & humiliabitur. quod mediam inter nomen & verbum naturam obtinet reciprocã, habet significationem more Hebraico: nam partim respõdet suo adiuncto, partim omnem orationem complectitur. Significat enim eiusmodi quos notauius, siue apertè superbos, siue occultè arrogantes, & specie humiles fore, tamen re ipsa, & certo euentu humiliandos, vel inuitos & repugnantes; habetq; coniunctio duplicem vim, copulandi & affirmandi. Atque hac sententia omne in vniuersum hominum, his vitiis inquinatorum, vulgus comprehendit, cum dicat: super omnem aquam, ut nullum genus exceptum putetur. Vates omnem ordinè conditionemq; etiam eorum quod fastus & superbia decere maximè existimatur, concludi & comprehendendi docet oratione à simplicitate modo, ad figuram translata.

Et super omnes cedros Libani sublimes & erectas, & super omnes quercus Basan, & super omnes montes excelsos, & super omnes colles eleuatos.

CEDROS Libani sublimes, & quercus Basan. arbores præ ceteris cum proceritate & specie, tum firmitudine primas, in omni plantarum genere tenet, ut S. E. A Cedro quæ est in Libano, vsq; ad hyssopū qui est in pariete,

L

poten-

potentissimos reges, atque his paulo inferiores principes significant: id quod
 in illa Ieremiae argumetatione aperte indicatur: *Nuquam regnabis, quonia
 confers te Cedro, atque ita Chaldeus paraphrastes vertit. Et super omnes
 reges gentium fortes & robustos, & super tyrannos regionum. Horum
 autem nullam vim, nullam potentiam, nullam denique artem tantam fore
 ait, quam dies illa Domini non vincat facillime, frangat, atque pessundet.
 Solet autem humana regum & tyrannorum potentia, vel urbium & ar-
 tium situ & natura munitissimarum praesidio niti, vel classium & naua-
 lium rerum peritia, qua & diuitia simul & opes augeri creduntur, facul-
 tate fidere: Ea vero nihil aduersus Euangelij vim valitura docet vates, non
 etiam sapientiam humanam, non calliditatem, non generis splendorem &
 nobilitatem, non denique quidquid magnum pulchrumque putatur.*

Et super omnes montes excelsos, & super omnes colles eleuatos,
 & super omnem turrin excelsam, & super omnem murum
 munitum, & super omnes naues Tharfis, & super omne quod
 visu pulchrum est.

*HIS locorum & apparatus argumentis demoliendis ostenditur, nul-
 lam Euangelij oppugnationibus euasione terra marive futura, quo minus
 diuina ultionis vis sentiat. S. S. E. Non erubescio Euangelium. Virtus
 enim Dei est ad salutem omni credenti. Iustitia enim Dei in eo reuelatur
 ex fide in fidem. Reuelatur enim ira Dei de celo super omnem impietatem
 & iniustitiam hominum, eorum qui veritate Dei in iniustitia detinent, & c.
 Ne vero diuinam huiusmodi vim in montes, colles, turres, naues, ades, &
 ceteras res inanimes tantummodo exercendam interpretari quis possit,
 ostendit expositione vates, quorsum hac dicta ibi fuerint, quorsumque
 pertineant: nimirum ad hominum potentiam, superbiam, & arrogantiam
 frangendam & contundendam.*

Et incuruabitur sublimitas hominum, & humiliabitur altitudo
 virorum: & eleuabitur Dominus solus in die illa.

*NEQUE enim montes terra, naues, & c. vilo vitio suo Deum offen-
 dunt, aut irritant; sed hominum his rebus fidentium culpa euenit, ut illa
 quoque cum hominibus ipsis deturbentur, & perdantur. S. S. E. Repleta est
 terra iniquitate a facie eorum, & ego disperdam eos cum terra. Qui vero
 homines, qui viri appellentur, iam docuimus. Superatis autem euersisque re-
 bus, quibus utrique fidunt, eorum quoque sublimitatem incuruatum, &
 altitudinem humiliatum iri consequitur. Ex hac autem Euangelij victoria,
 Dei gloriam, & notitiam publicam, eiusdemque virtutis admirationem
 consecuturam esse vates affirmat. Et eleuabitur Dominus solus in die
 illa. S. S. E. Deo autem gratias, qui triumphat nos in Christo Iesu, & odo-
 rem notitiae suae manifestat per vos in omni loco: quia Christi bonus odor
 sumus, in iis qui salui fiunt, & in iis qui pereunt. Neque vero hac in ora-
 tione, vel verborum, vel sententiarum otiosa est repetitio: nam quod superius
 dictum*

dictum fuit: Et incuruabit se homo, & humiliatus est vir, ad Gentes
 pertinet, quae sua sponte sese Euangelio tradentes submitunt. Quarum
 exemplum ut sequerentur Israelitae, moniti a vate sunt, secunda illa ora-
 tione quam imperaturo pronunciatam indicauius. Oculi sublimes hominis
 humiliati sunt, & incuruabitur altitudo virorum. Haec vero tertia, & po-
 strema praedictionem continet eorum qui vel inuicti Euangelio credere, &
 succumbere cogentur; alteram diuini verbi vim experturi. Quod autem
 vates explicat, Eleuabitur Dominus solus. siue, ut Hebraice est, ad sin-
 gularitatem suam. eo pertinet ut victoriam hanc diuinam non bello, non
 armis, non externo aliquo impetu; sed admiranda & arcana virtute fore
 pariendam declaret. Nullum enim bellum, aut praedium humanis viribus
 & artibus gestum iniri solet, in quo non aliqui ex utrisque occumbant: hoc
 autem, in quo omnes aduersarij cadent, procident, incuruabuntur, & humi-
 liabuntur; neque vllus praeter Dominum solum erit, qui stet, & attollatur,
 diuina virtute gerendum esse constat. Est autem in hoc vaticinio admirabi-
 le mysterium de Christi & Euangelij doctrina ac victoria. Porro is, qui
 humanas opes, potentiam, & sapientiam in grauissimis discriminibus fru-
 stra fuerint experti: vnum reliquum esse solet religionis perfugium, & pra-
 sidium, ut quisque suos quos vel habet, vel putat Deos, in extremis angu-
 stis inuocet. S. S. E. Et timuerunt naues, & clamauerunt viri ad Deum
 suum, & c. Verum hoc quoque propugnaculum aduersus Euangelij virtutem
 & efficacitatem vanum expertas gentes, pessundatur tandem atque ab-
 iecturas fore vates confirmat. Namque vtilitatis opinio, quae Deos conse-
 crauerat, ubi reapse, & periculo facto, vana esse argueretur, Deos ipsos ab-
 iiciendos decerneret. hoc est quod vates subiungit: & idola penitus con-
 terentur. Hebraice, penitus, est, omnino: verbum vero, conterentur, est,
 IAHHALOPH, quod transire, facere, abscindere, excindere, & remouere
 significat. Ita ut non idola ipsa ex hominum conspectu modo, sed ex cogitatio-
 ne, & opinione amouenda fore confirmet. Ex corde, inquam, in quo istorum
 idolorum cum cogitandorum, tum sacrandorum officinas & aras antiquus
 hostis, mendacij pater, fabricauit. Magnum vero timorem, magnamque per-
 turbationem hominum illo tempore fore ostendit, diuini verbi potentiam &
 vim trementibus, pauentibus, adeo ut praetimore, pudore, & consilij inopia,
 obscura loca ad latendum quaerantur.

Et introibunt in speluncas petrarum, & in voragines terrae a facie
 formidinis Domini; & a gloria maiestatis eius, cum surrexerit
 percutere terram.

*HANC terrae percussione, atque mundi redargutionem, expugnatio-
 nem, & subugationem a Deo, verbo oris sui faciendam, indicauius: Sa-
 pientia illa cui non poterunt resistere & contradicere omnes aduersarij.
 Eius autem rei periculum non semel factum est illustri admodum successu.
 Surrexerunt enim quidam de synagoga, quae appellatur Libertinorum, &*

33 Cyrenensium, & Alexandrinorum, & eorum qui erant à Cilicia & Asia,
 33 disputantes cum Stephano; & non poterant resistere sapientia, & spiritui
 33 qui loquebatur. Eadem autem tempestate fiebat omni animæ timor. Cùm
 surrexerit percutere terram, Hebraicè, ad præualendum terræ, ad su-
 perandum. S. S. E. Omne quod natum est ex Deo, vincit mundum; & hæc
 33 est victoria quæ vincit mundum fides vestra. Tantum autem metum homi-
 num mentibus ex Euangelij veritate, & efficacitate incutiendum esse ait;
 ut in abiiciendis simulachris nulla non forma & artificij modo, sed neque
 pretiosa materia peritura ratio habeatur.

1 Ioan. 5.

In die illa proiciet homo idola argenti sui, & simulachra auri: in-
 gredietur scissuras petrarum, & in cavernas saxorum, à facie for-
 midinis Domini, & à gloria maiestatis eius, cùm surrexerit per-
 cutere terram.

ARGENTI sui, & auri sui, quæ fecerat sibi ut adoraret. Multa ar-
 gumenta breuibus verbis significantur: Primum, quod argentum suum, &
 aurum suum, cuius & cupidissimi, & tenacissimi solent homines esse, ma-
 ioris utilitatis opinione simulachra sibi adoranda ipsi effingant, libenterq; im-
 pendent, atque eò usque insaniant, ut abiectissimarum etiam rerum, ut
 talparum & vespertilionum effigies conficerent. Est enim speciei usurpatio
 pro genere; sed ex ea re, quid euenturum tandem sit, exponitur. Nimirum ut
 qui talpas & vespertiones ad colendum effinxerint, similes illis fiant, qui
 faciunt ea: ut omnes qui confidunt in eis, ipsi abiectis nulla clementia ido-
 lis, neq; vllam in ipsis utilitatem & virtutem experti, materia quoq; usum
 minimè cogitantes, talparum & vespertilionum more, cavernas & fora-
 mina rupium ex diuina lucis formidine subeant. Atque hæc descriptio ti-
 morem, perturbationem, & magnum pudorem ex redargutione collectum,
 & consilij inopiam significat. Est autem duplex timoris diuini ratio. Altera
 reprehensionis & pœna metu: altera maiestatis Dei obseruatione & reue-
 rentia definitur. sunt qui utroque afficiantur: in-
 genui autem & probati magis, qui posteriori aguntur. utrumque à vate est
 indicatum illis verbis: Formidine Domini, & gloria maiestatis eius.

Iob 31.

Sic etiam Iob de utraque timoris ratione, Semper, inquit, quasi fluctus tu-
 33 mentes, timui Deum, & pondus eius ferre non potui. Atq; verbi, surrexit,
 rationem haberi operæ pretium fuerit, cuius obseruatio decretum & certum
 expedienda rei consilium & studium, atque ad eò efficacissimum conatum
 significat. Est enim studij habitus huiusmodi. Nam qui, cùm antea sederit,
 ad pugandum surgit & stat, præterquam quod propositum suum firmare,
 vires etiam validiores adhibere videtur. Sic etiam Iob: Et quid faciã, cùm
 33 surrexerit Deus. & apud Psaltem: Propter miseriam inopu, & gemitum
 33 pauperum num exurgam, dicit Dominus? Quibus ex rebus & rationibus
 ostenditur, quanto Dei consilio, quanto studio, quanta virtute & efficacia
 sacrum Christi Iesu Euangelium instructum adornatumq; sit. Hactenus
 igitur

Iob 31.

Psal. 117.

igitur secundum vaticinium ab Isaia apud Gentem suam peroratum est; in
 quo omnium gentium illuminatio, salus, & publica liberatio continetur. Id
 autem magnis noui Testamenti mysterijs refertum est, quorum pars à no-
 bis est exponendo indicata. Omnem autem orationem hæc eò vates instituit,
 ut Israëlitas suos vel contentione, vel emulatione, vel etiam imitatione
 Gentium ad illam salutem optandam, procurandam, expectandamq; exhor-
 taretur: cuius tanta futura erat efficientia & virtus, ut homines, quibus
 illa susciperetur, à veteri ista filiorum Adami generatione & imbecillita-
 te ac vera miseria, ad illam viuam, & diuinam filiorum Dei regeneratio-
 nem, & perfectionem omnibus hominibus expetendam traducantur. Cuius
 sacrosancti mysterij significatio ad totius vaticinij perorationem à vate
 subiuncta est.

Quiescite ergo ab homine, cuius spiritus in naribus eius est: quia
 excelsus reputatus est ipse.

QUANTVM huius loci explicatio interpretes vexarit, argumento sunt
 varia, nec sibi constantes, neque cum reliqua oratione coherentes in omni-
 bus linguis expositiones; quas neque referre vacat, neque improbare consi-
 lium nobis est; sed eam afferre, quæ si probetur, diuino beneficio, non nostro
 ingenio, aut cogitationi accepta referenda sit. Igitur Deus Adamum illum
 primum ex terra terrenum à se creatum, quanquam plurimis & magnis
 donis ac beneficiis affecerit, non tamen altiori gradu, quam humanitatis (ut
 ita loquamur) posuit. Humanitatem autem hoc loco ex verborum inopia di-
 cimus naturam humanam ex terra fictam, quæ spiraculo vitæ in naribus per
 Deum spirato, quo ad imaginem tantum & similitudinem Dei effecta eua-
 serit. Atqui creato homine, dignitas etiã illa à Deo conditore vltro concessa
 est, ut præesset piscibus maris, & volatilibus cali, & bestiis terræ. Atque
 adeò hæc omnis antiqua hominis præstantia summa est, ad quam omnis de
 prima hominum natura & cõditione disputatio referri potest. Cùm autem
 homo propria culpa sese ab illa prima dignitate & libertate abdicaret, atque
 in peccati & mortis seruitutem daret, præter multam virtutum iacturam,
 imaginem illam Dei in se obscurauit: atq; ita homo quidẽ, sed multis quàm
 antea nominibus minor, imo & deterior mansit: neque enim homo iustus,
 amicus, seruusve Dei, neque sapiens dictus est, sed homo: verum iniustus
 peccati seruus, iræ filius, & ceteris vel obscuris, vel turpibus notis infamis,
 quales multa ex sacris libris obseruari à theologis solent. Atq; ad hunc lo-
 cum redactus est homo per peccatum, vnde nõquam per se emergere potuis-
 set, nisi diuina misericordiam infinito & admirando beneficio ad alium sub-
 limiorem quàm antea obtinuerat, gradum euehendus susciperetur; hoc est,
 ad Filij Dei dignitatem, & diuinam naturam participationem inenarrabilem,
 quam per Christum Dei Filium communicatam hominibus fore, & an-
 tiqua legis oraculis, & omnium vatum responsis annunciatum fuerat.
 eam verò communicatam (reapse) fuisse, est ab omnibus Apostolis & Eu-

Ioan. 1.

angelis est testatum & confirmatum. Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine eius, qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate viri, neque ex voluntate carnis, sed ex Deo nati sunt. Iam caelestes, & spirituales, & diuini effecti per lauacrum regenerationis, & renouationis Spiritus sancti. Huius dignitatis magnitudinem nullus humanus animus cogitare, nedum explicare, & suis partibus describere, neque descriptam intelligere possit; nisi idem diuino spiritu auctus & ductus, eum locum obtinuerit. S. S. E. Quod oculus non vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, quae preparauit Deus iis qui diligunt illum; nobis autem reuelauit per Spiritum suum. Spiritus enim omnia scrutatur, etiam profunda Dei. Quis enim hominum scit quae sunt hominis, nisi spiritus hominis qui in ipso est; ita & quae Dei sunt nemo cognouit, nisi Spiritus. Nos autem non spiritum huius mundi accepimus, sed spiritum qui ex Deo est: ut sciamus quae à Deo donata sunt nobis, quae & loquimur. Non in doctis humana sapientia verbis, sed doctrina spiritus: spirituales spiritualia comparantes. Animalis autem homo non percipit ea quae sunt spiritus Dei. Nulla autem est utriusque hominis dignitatis comparatio: eius, inquam, qui nondum illa Adami veteris natura exuta, animalis tantum homo dicitur, & eius qui nouum hominem indutus fuerit, qui secundum Deum creatus est, in iustitia, & sanctitate, & veritate, usque adeo ut quicumque huius maxima dignitatis compotes euaserint: totius prioris conditionis etiam non improbatum usum, etiam laudatam consuetudinem praeterioris praesentia & magnitudine status contemnant, & parui-pendant. S. S. E. Secundum iustitiam, quae ex lege est, conuersatus sine querela: sed quae mihi fuerunt lucra, hac arbitratus sum propter Christum detrimenta. Verumtamen existimo omnia detrimentum esse propter eminentem scientiam Iesu Christi Domini mei: propter quae omnia detrimentum feci, & arbitror ut stercora, ut Christum lucrifaciam, & inueniar in illo; non habens meam iustitiam, quae ex lege est; sed illam quae ex fide est, Christi, quae ex Deo est. Iustitia ex fide ad cognoscendum illum, & virtutem resurrectionis eius, & societatem passionum illius. Hanc autem admirabilem veteris in nouum hominem mutandi conditionem, & sanctissimi illi Patres & Prophetae expetere, & mortalibus summè expetendam suasere, ut, Omnes sitientes venite ad aquas, &c. & suadebo tibi emere à me aurum ignitum & probatum, ut locuples fias, &c. Hic Prophetarum omnium maximus & praecipuus in vaticinandi officio scopus est: quem intuitus hoc loco Isaias, aliis omnibus humanae conditionis rationibus, ut longè minoribus posthabitis, petendum esse demonstrauit; ut iam, scilicet homines, maiora humanis, hoc est, diuina cogitarent, ea cuperent, ea expeterent, ea medita-rentur: ea denique ex Deo poscerent, & expectarent, ad ea accipienda sese pararent. Caetera verò quae nihil ulterius homine filio Adam essent, ut imperfecta, & minus felicia fastidirent. Atque huius versus videmur à nobis

Phlip. 3.

Esa. 55.
Apoc. 3.

nobis iam explicuisse sententiam, verba verò nunc simpliciter, Hebraicè versa exponemus. Definite vobis ab Adam, qui spiraculum in nare eius, nam in quo reputatus ipse. Aperit docet atque suadet vates, eum hominem qui primus creatus fuit, cui nihil magis diuinum erat, quam spiraculum à Deo in nare insufflatum, iam mortalibus esse fastidiendum. Quid enim in huiusmodi hominis conditione magnum & felix existimabitur, praesertim post illum primum publicum casum, quid tam egregium in illo cognoscitur, ut non deponi, & in nouam creaturam mutari, hoc est, in Dei filium optetur. Nam primus ille homo non Dei filius, sed ad Dei imaginem ex terra factus est. Id quod significatissime fuit à Mose indicatum: Et creauit Deus hominem ad imaginem suam, quem ne Deum, vel Dei filium quis interpretaretur, apertius indicauit auctor. Subiunxit enim continuò: Ad imaginem Dei creauit illum, masculum & feminam creauit eos. Ex quibus qui propagandi essent, non Dei filij, non Dei filij, sed omnes masculi & feminae filij; non ultra humanam sortem nobiles nascerentur. S. S. E. Et vocauit nomen eorum Adam in die qua creati sunt. Vixit autem Adam centum triginta annis, & genuit filium (quamuis probum, & primum) tamen ad imaginem & similitudinem suam. Definite vobis, verbum Hebraicum HADAL, desitionem, & finis impositionem significat; ut, Desierant ei esse muliebria, desierant adificare urbem. & illud apud Iob, eadem cum hoc loco constructione: Dimitte me, nihil enim sunt dies mei. & multa alia finè faciendi exempla, hoc verbo expressa. Ab homine. Hebraicè nomen Adam, cum indicationis articulo. Ut non omnem hominem hac sententia excipi, & contemni interpretamur, sed quaedam Adam, nempe illum primum; quem continuò suis notis indicat: Qui spiraculum in nare eius. Eadem verba à vate nostro, quae à Mose in primo homine describendo usurpata sunt. Formauit igitur Deus hominem de limo terrae, & spirauit in naribus eius spiraculum vitae: factus est homo, non in Deum, sed in animam viuentem; quem eundem animale hominem Apostolus nominat; de quo idem ait: Factus est primus homo Adam in animam viuentem; nouissimus Adam in spiritum viuificantem. Sed non prius quòd spirituale, sed quòd animale, deinde quòd spirituale: primus homo de terra terrenus; secundus homo de caelo caelestis. Nam in quo reputabitur. Sic ad verbum ex Hebraico, hoc est, quanti enim fiet ille homo cum nouissimo collatus. Namque ut idem Paulus ait: Qualis terrenus, tales & terreni; qualis caelestis, tales & caelestes. Igitur sicut portauimus & imaginem terreni, portemus & imaginem caelestis. Hoc autem dico, fratres, quia caro & sanguis regnum Dei possidere non possunt, neque corruptio in corruptelam possidebit. & alio in loco de nouissimo hominis perfectione ad primum collata: Quicumque enim in Christo baptizati estis, Christum induistis: non est Iudaeus, neque Graecus, non est seruus, neque liber: non est masculus neque femina. Omnes enim vos unum estis in Christo Iesu. Igitur Adam ille primus in quo reputabitur ipse. Videlicet

Gen. 18.

Gen. 15.

Iob 16.

Gen. 2.

Gal. 6.

hac

hac propria & germana Hebraeorum verborum translatio est. Quod si cui Latina communis versionis, in hanc sententiam explicatio desideretur: eam indicabimus esse, si ex admiratione locus legatur: Quia excelsus reputabitur ipse. Ac si dicatur, nihil minus quam excelsus reputabitur, cui solum illa conditio manet, ut Adam sit cuius spiraculum in nare eius.

ARGUMENTVM VATICINII III.

UDEORVM Gentem duplicis perniciosi exempli pœnas laturam vates prædicit, propter corruptam in primis magistratuum omnium consuetudinem, & feminarum fastum atque impobitatem: Utraque enim res, magistratuum videlicet peruersum officium & mulierum maximorum in Repub. vitiorum causa esse solet. Deinde verò quid illi Reip. iam purgatae & expiatae, boni ac felicitatis, Deo auctore, continget, in fine vaticiniij indicat: habet autem contextus ipse, & sententiarum coherrentia nonnullas difficultates, quas explicandis locis ipsis, Deo docente emolliemus.

CAPVT III.

ECCE enim dominator Dominus auferet à Ierusalem & à Iuda validum & fortem: omne robur panis, & omne robur aquæ.

IN antiquissimis vatum & sapientissimorum scriptis non raro illud obseruauimus, ut cum de sceleribus & vitiis, horumq. punitione agitur; nonnunquam causa ipsa prius, deinde euentus; nonnunquam verò euentus prius, deinde causa indicetur. Prioris formula exempla plurima passim legentibus occurrunt, ut in superioribus capitibus: Cognouit bos possessorem suum, & c. & deinde: Terra vestra deserta, ciuitates vestrae succensa, & c. Posterioris verò non rara sunt exempla, ut apud Salomonem: Cum irruerit repentina calamitas, & interitus quasi tempestas ingruerit, quando uenerit super vos tribulatio & angustia, eo (inquit) quod exosam habuerint disciplinam, & timorem Domini non susceperint, & detraxerint uniuersa correctioni meae. Sic Isaias hoc loco calamitates & pœnas Iudæis ferendas prius indicat: Ecce enim dominator Dominus auferet à Ierusalem, & c. Deinde verò causam & culpam coarguit illo versu: Dominus ad iudicium veniet cum senibus populi sui, & c. Culpam verò exponens, Et vos (inquit) depasti estis vineam, & c. hac igitur causa est, quamobrem omne, tam bellicorum quam urbanorum magistratuum genus a Deo abdicandum esse vates obmuniat. Atque hac sententiarum coherrentia est, orationem verò

verò ipsam verbis definiendis explicabimus: munera & persona quibus rerum publicarum vita fulcitur & alitur, magistratus, atque magistratuum officia præcipue sunt: ex quo fit, ut qui Latine regere, & rectores dicuntur: pascere, & pastores in Hebræa lingua sacrisq. sermonibus dicantur. ut, Pascere Iacob seruum suum, & Israël hereditatem suam. & Paut eos in innocentia cordis, & c. Vnde etiam usus ipse, quem Resp. ex administratoribus capit, pastus, fortitudo, sine sustentatio, ac fulcimen dicitur. ut hoc loco, Validum & fortem, Hebraicè est MISGHEN, MISGHENAH. Quæ Latine (si lingua ratio id ferret) sustentaculum & sustentaculam. Namque masculino genere validior præsidij & fulciminis ratio, feminino autè minus valida & firma ex lingua arcana more & obseruatione significatur. Non modo, inquit, validum & præsentem, certumq. magistratum usum; sed etiam minus validum (qualis esse eorum solet, qui præter magistratum nomen & speciem quandam, vel umbram potiùs, nihil præterea magistratum dignitatis & virtutis tuentur) illis esse adimendum, atque eius differentiae indicanda causa additum est: Omne robur panis, & omne robur aquæ. Nomen quòd validum & fortem verterat, idem vertit robur & robur; cuius explicandi causa vates addidit, Panis & aquæ. Nam panis robur præstantius est, & masculinum; aqua verò robur infirmius multò, femininumq. prorsus est. Cibus enim (ut medici aiunt) vitam hominis alit, corpusq. nutrit. S. S. E. Et panis cor hominis confirmat: potus autem, ex aqua præcipue, quanquam nutritionem adiuuet, non nutrit tamen. S. S. E. Et introibit sicut aqua in interiora eius, & sicut oleum in ossibus eius. Oleum, quod nutrit, in ossa intrat, & ex consequenti in omnem corporis partem; aqua verò in interiora tantum intrat. Quamobrem Chaldaeus Paraphrastes rectè vertit: Sustentaculum cibi, & adiuumentum potus. Est autem duplex eorum hominum genus, qui cum Reipub. vitales esse existimantur, in magno apud omnem populum honore pretioq. sunt. Alterum eorum est, qui vel ex natura munere, vel ex disciplina & studij usu, & consuetudine virtutis, & facultatis alicuius compotes esse dicuntur: Cuius generis sunt, fortes, pij, sancti, & sapientes, ac docti: hi omnes quaquam nullo munere publico fungantur, tamen vitales esse creduntur, ac maxime sunt. Alterum verò genus eorum est, qui quanquam nulla eximia vel natura, vel studij & disciplina virtute præditi sint; tamè quia rebus & dignitatibus publicis præfecti fulgent, sustentaculum, & præsidium populi putantur esse. Prius illud genus robur panis, posterius hoc aquæ robur vates nominauit. Namque re vera illud alterum validius & certius robur est, quòd virtute aut natura constat: hoc verò infirmius & incertius, quòd auctoritate tantum fulcitur. utrumque verò genus per partes distributum vates exposuit, prius illud sic:

Fortem, & virum bellatorè, iudicem & Prophetam, & ariolum, & senem. Posterius verò genus sic: Principem super quinquaginta,

& honorabilem vultu, & consiliarium, & sapientem de architectis, & prudentem eloquij mystici.

נבון INTER fortem & virum bellatorem illud distat, quod GIBOR, natura robore, & virium animiq; magnitudine praestat, etiam si nondum sese in bellicis rebus exercuerit. At vero vir belli, siue praelij is est, qui militari etiam disciplina atq; exercitatione valet. Quem vero iudicem Latinus interpretis vertit, Hebraicè vates SOPHET, nominat: eumque virum iudicio pollentem, & diuinae legis peritissimum definire possumus: qui inter lepram & non lepram, inter sanctum & prophanu, inter pietatem & impietatem, inter hypocrisis & simplicitatem discernere sciat. Est enim verbum SAPHAT. Facultatis magis iudicandi quam muneris. Namque ad munus propriè pertinet verbum DVN. & iudex ipse dicitur DIN. Itaque hoc loco iudicem pro iudicatore accipimus. Propheta vero is hoc loco dicitur, qui diuino Spiritu auctus & instructus de diuinis humanisq; rebus verba facit. Sed Chaldaeus interpretis scribam vertit: qui Prophetarum officio & munere populum docendo fungitur. Neque enim hic de mendacibus, & falsis prophetis agitur: namq; his omnibus hominum & ordinum Reip. vtilium, partibus Iudaeos mulcendos esse vates praedicat in pœnam scelerum. Nulla autem pœna, immo maxima potius vtilitas populo accideret, si falsi prophetae de medio tollerentur. Igitur ratio pœna vtile & commodum, aliqua ex parte genus hominum & ordinum subtrahendū indicat. Quem vero Latinus vertit hariolum, Hebraicè legimus KOZZEM. Estq; verbum indifferens, ad bonam & malā diuinationem; sed cuius multo plura exempla in bonam, quam in malam partem obseruentur. Atque propriè KOZZEN, dicitur, qui ex diligenti rerū obseruatione, & causarum, euentuū, signorumq; adnotatione de rebus vel praesentibus, vel futuris ita iudicat, vt diuinare apertè videatur. Cuius rei vera facultas & virtus, tamen si non eadem cum prophetia sit, Dei tamen munus & donū est, quale Salomoni contigisse, atq; multis periculis factis per spectum fuisse scribitur: vt iudicium erga duas feminas de viuo & mortuo infantibus litigantes. Hac virtus & facultas Reip. vtilissima in quorumcunque hominū genere, maximè verò in principibus commendatur. S. S. E. Eodem verbo diuinationis in labiis regis, in iudicio non errabit os eius. Senem autem hic prudentem, & consiliis ineundis ferendisq; idoneum intelligit vates. Ita vt prudentia magis quam atate definire conueniat. vt super senes intellexi. & apud Iob: Commutans labium veracium, & doctrinam senum auferens. Haecenus prius genus hominum, reapse & natura virtute, vel consilio vtilium, hoc est, robur panis, descripsit. Nunc verò deinceps alterum eorum, quorum auctoritas magis quam vera virtus obseruatur, hoc est, robur aqua exponit: id autem nominibus & titulis variis, pro varia populorum & ciuitatum consuetudine constat. Principem super quinquaginta. Vt Centumviri, decemviri, & duumviri apud Romanos, atque apud alias gentes alij ordines; sic apud Israëlitas.

Psalm. 116.

Psalm. 118.

raëlitas erant quinquagenarij, & decani, vel decuriones, & alij aliis numeris & muneribus praefecti. Ex maiori numero minor etiam arguitur; atq; digniori amoto, inferius etiam remouetur: ex loco qui à Contentione dicitur, Honorabilem vultu, Hebraicè Sublatum faciebus. Erat hominum ordo honestissimus ad ciuitatum ornamentum, auctoritatemq; rebus agendis adhibendam institutus; quos ciuitatis septem bonos appellatos fuisse apud antiquos Hebraicarum rerum scriptores legimus. Et consiliarium. Hoc virorū genus indicat; qui principibus à consilio sunt, quorū sententiis res geri administrariq; solent. Ex quorū collegio Ionatham patruus Dauid fuit, quem eodem consiliarij titulo sacra historia ornat. Et sapientem de architectis. Eum magistratū significat, cuius cura & prouidentia officiorū omnium artes & rationes cognoscenda, & gubernanda commissae sunt. Huiusmodi namq; magistratus in bene constituta Rep. necessarij sunt, atq; huius adiles olim apud Romanos fuere, hos autem earū, quibus praesentium artium, non imperitos esse oportere docet. Nomen ipsum sapiens de architectis, siue de artibus. Et prudentem eloquij mystici. Oratores, qui causis apud iudicem agendis, vel concionibus ad populum habendis adhiberentur, quorū maxima olim apud Gracos & Latinos, apud Hebraeos etiam non infrequens copia fuit. Verbum Hebraicum LAHHAS. orationis vim & efficaciam ubique significat. vt, Et vidit Dauid seruos suos MITLAHHASSIM, hoc est, meditates quemadmodū morie filij indicata, dolorem minuerent. Hanc autem honorem & sapientum vtiliumq; virorū subductionem alia incommoda diuini iudicij sententia & decreto consecutura dicuntur, hoc est, temerariorū & stultorum magistratū successio, & effrenata vulgi licentia, qua nihil perniciosum aut pestiferū magis publicis rebus accidere potest. Et dabo pueros principes eorum, & effeminati dominabuntur eis. NON atate, sed imprudentia, stultitia, & moribus pueritia haec definienda est; sunt enim iuuenes prudentes aliqui, & senili sapientia atque prudentia spirituq; praediti, & sunt pueri centum annorum: qui non plus quam lactentes, aut infantuli sapiant. Summotis igitur bonis & cordatis viris à Reipub. gubernaculis tractandis, huiusmodi facultatibus instructi, principes & magistratus succedent, idq; diuino consilio in populi stulti & corrupti pœnam. Et apud Iob legimus: Qui regnare facit fictum propter peccata populi. Et effeminati. Hebraicum nomen. THAGHALVLM. Ludicra & puerilia significat. Est enim adiectiuo simile nomen. significat irrisiones & insultationes. In superioribus autem versibus duo genera hominum annotata fuerunt; eorum videlicet qui virtute, & eorum qui auctoritate valerent: his opponuntur duo etiam genera puerorum & irrisorum, siue ludicrorum principum, quales effeminatos interpretis noster vertit. Sed cum nomen THAGHALVLM, tam rebus quam personis conueniat, non modo personas ipsas pueriles & effeminatas, sed artes & rectiones, quibus res ab illis gerendae sunt, ludicras, ridiculas, & leuissimas fore indicat. Ne-

MISNAOTHE
C. de DINIM

שחל

2. Reg. 14.

Iob. 34.

Ludicra

תעלולים

que enim diuinis legibus & preceptis, neque recta aliqua ratione & cōsuetudine, sed temeritate, libidine, & stultitia, lusibus, iocis, & delitiosis spectaculis ac ludis populus detinebitur, aut ex odio, gratia, ira, inuidia omnia agentur. Ex quo tandem summā rerum, personarum, & negotiorum peruersitatem atque confusionem expectari necesse est.

Et irruet populus vir ad virum, vnusquisque ad proximum suum; tumultuabitur puer contra fenem, & ignobilis contra nobilem.

PASTORIBVS bonis & grauibus amotis, pecudum varius error atque temeritas consequitur: vnusquisque quod rectū in oculis suis est, quodque libet, id conatur & agit: tum varia opinionū, studiorum, & actionum contentiones & facultates: tum discordia, ira, rixa: tum nulla maiorum dignitas & reuerentia, nullaq; seniorum grauitas, iuniorum nulla superest verecundia: maxima rerum omnium ordinum & personarum contemptio, maxima & insolentissima pietatis & religionis violatio est. Huius rei pendenda profectō & dolenda exempla nostra tempestate sapius vidimus: in iis regionibus & locis, vbi quorundam corruptissimorum hominū persuasione Pontificum & pastorum Ecclesiasticorū auctoritas & maiestas imminuta est: quam improbitatem, quia & praesentes plurimi spectant: & plurimi etiam editis libris narrantes deplorant, demonstrare hoc loco superuacaneū fuerit: execrari autem, damnare, & deprecari semper fuerit oportunum. Chaldaeus Paraphraſtes satis breuiter & commodē hunc versum explicat: Et concitabuntur illa. quare bineturq; populus: vir in virum, & vir in socio suo imperabunt: iuuenes in sene, & qui vilis in pretioso. Illam verō tantam licentiam, & insolentiam ipsi eidem populo tadio tandem fore ait, vsque adeo, vt vnaquaq; familia principem, ducem, aut caput aliquod sibi constituere exoptet: cuius auctoritate & opera grassantes impunē iniurias propulsare possit. Nemo tamen inueniatur qui vel oblatū sibi munus & honorem, vel potiūs onus suscipere audeat, vel susceptum sustinerē sibi posse speret. Tanta omnium rerum incertitudo, tam turbulenta & immoderata tempeſtas futura est.

Apprehendit enim vir fratrem suum domesticum patris sui, vestimentum tibi est: tu princeps esto noster, ruina autem hęc sub manu tua. APPREHENDET enim, coniunctio, enim, consequentiam & asseuerationē magis quā causam hoc loco significat. Est enim CHI, particula Hebraica, varij in oratione vsus. vt Igitur apud Latinos, maer apud Belgas, quarum officia ipsa locorum & sententiarum indicat ratio. Domesticum patris sui. Cū populus iisdem legibus sub aequo & graui principe vititur, societatem colit, sanctam, & salubrem, atque communem viuendirationē summa concordia tenet. Ab hac ratione postquam descuerit vnusquisque sibi cauere & prospicere cupiens, cū neminem ex iis, quos alienos putat, non suspectum habeat, ad propriam familiam recurrit: ex qua eum sibi praefici optat, quem non sapientia & consilio, sed potētia aliqua

aliqua prestare arbitratur. Vestimentum tibi est. Ex splendidioris vestimenti vsu & facie facultas ad principatum arguitur. Quasi verō vestes animum & facultatem adferant hominibus. At tamen hoc est vulgare imperitorum hominum iudicium. Tu princeps esto noster. Hebraicum nomen KESZIN, Ducem & rectorem significat, vnaquaque autem familia suum KESZIN optabit. Cuius auctoritate & ipsa sese in concordia & pace tueri, & ab aliarum familiarum iniuriis defendi posse putet. Aliās vel domestico odio & dissidio peritura, hoc est quod subiungitur: Ruina autem hęc sub manu tua. Hebraicum verbum ruinam, decedētiam, offensionem significat. est autē sententia: Familiam tot tantisq; domesticis & externis offensionibus petita, planē ruiturā esse, nisi illius quē sibi optauerint, manu, hoc est, potentia & industria retineatur, & conseruetur. Chaldaeus Paraphraſtes sic exposuit. Nam apprehendet vir in fratre suo de familia domus patris sui, ad dicendū, Palliū est tibi, magnus eris super nos, & multa hęc erit sub manu tua. Tanta verō Israēlis calamitas futura est, vt praefecturam omnem, quam vel maximi & locupletissimi homines ambire aliās soleant; vel minimus, & pauperrimus, atq; abiectissimus quisque repudiet.

Et respondebit in die illa, dicens: non sum medicus, & in domo mea non est panis, neque vestimentum: nolite constituere me principem populi.

SI simplicem & coherentem huius loci sententiam sequamur, nomen medicus nulla significatione inductum videtur; si verō indulgere ingenio velimus, multa philosophari ex hoc nomine poterimus. At verō instituti nostri non oblitū, locū ex Hebraeo sic reddimus. Et tollet in die illa, non erigitor. Tollet, idem quod respondebit, vel iurabit exponimus. Iurabit autem se licetorem esse nolle: vipote cui, quamuis palliū illud foris gestetur, domi tamen neque panis quidem quo se suosq; alat; neque vestis qua frigus repellat, super sit: pauperrimus autem hominem, quamuis sapientem & prudentem, tamen magistratu & principatu indignū vulgō haberi. Nil enim

Iuu. Sar. 15.
S. S. E. Fratres hominis pauperis deserunt eum, in super amici recesserunt ab eo. Itaq; rogatus hic vt familia sua regenda curam suscipiat, negabit se suscepturū duobus nominibus: & quod illis propter scelera admissa, & iniurias inuicem illatas, non rectorem, sed vindicem se esse oportere intelligat; & quod interim dum eiusmodi aliena & importuna negotia curabit, esurire, & summa in odia laborare cogatur; vipote cui neque panis neque supellex alia domi sit. Est igitur illa huius loci sententia: Vos optatis me in principem vestrae familiae, atq; ruinae, sine comunis iniuria propulsatorem. atqui hoc est, me licetorem constituere, & carnificem vestrū: adeo enim vos omnes scelere & iniuria flagritis, vt neminem non comprehendendum, & ligandū puniendumq; esse existimem. Ita dum vobis nūc utilitati & decori fore credor, pœna & ignominia contra animi vestri sententiā futurus sum.